
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXII – N.º 6891 – Quinta-feira, 18 de abril de 2024

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ÁUREA GONÇALVES DA SILVA 
Controladora-Geral

VALESCA DE OLIVEIRA GONÇALVES 
Secretária de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil (interino)

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CECÍLIA PINHEIRO RIBEIRO 
Secretária de Educação

VYRNA JACOMO DE ABREU NUNES 
Secretária de Obras

ELIAS CABRAL DA PONTE MONTES 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

JEFERSON GOMES DE ANDRADE 
Secretário de Planejamento e Orçamento

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Secretário de Governo

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária de Turismo

THIAGO DE MORAIS FRANÇA 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

MARCIA SCHANUEL BASTOS 
Secretária da Pessoa com Deficiência, 
Mobilidade Reduzida e Doenças Raras

THAIS JUSTEN GOMES 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

DANIELA CURIONI DE BARROS 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 

Diretor-Presidente do INPAS

ERICA CARINE LELIS DA SILVA 
Diretora-Presidente da Comdep

DIOGO CEZAR ESTEVES DE ARAUJO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

1 18
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11
D e s d e 1 8 4 3   

É BOM VIVER AQUI

PETRÓPOLIS

11

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 868 de 18 de abril de 2024

Dispõe sobre a prorrogação do prazo do 
Grupo de Trabalho, instituído pelo Decreto 
n. º 454 de 20 de abril de 2023.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto n. º 454 de 20 de 
abril de 2023, que instituiu o Grupo de Trabalho 
para implantação de monitoramento da estrutura 
tecnológica do Município, bem como a atualização 
no Decreto Municipal n. º 552, de 04 de outubro de 
2007, que dispõe sobre a Política de Segurança de 
Informações do Município de Petrópolis;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a 
Política de Segurança de Informações para o Muni-
cípio, com o objetivo de reduzir riscos de ocorrência 
de perdas ou acesso indevidos, preservando a confi-
dencialidade, a integridade e a disponibilidade das 
informações armazenadas nos órgãos da Administra-
ção Pública, bem como assegurar a continuidade das 
atividades, de forma eficiente e transparente.

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogada por mais 06 (seis) meses 
a vigência do Grupo de Trabalho, instituído através do 
Decreto n. º 454 de 20 de abril de 2023 e renovado pelo 
Decreto n.º 756 de 21 de dezembro de 2023, mantidos 
os demais termos estabelecidos no Decreto supracitado. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir de 20 de 
abril de 2024.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
abril de 2024

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

DECRETO N.º 869 de 18 de abril de 2024

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da 

Lei Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023 e 
conforme Decreto n.º 792, de 25 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Fundo Municipal de Habitação e Interesse So-
cial, face às suas necessidades e atribuições, conforme 
solicitação constante no Processo n.º 17938/2024;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 896.946,00 (Oitocentos e noventa e 
seis mil, novecentos e quarenta e seis reais) em favor 
do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 
da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
abril de 2024

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

DECRETO N.º 870 de 18 de abril de 2024

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, da 
Lei Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023 e 
conforme Decreto n.º 792, de 25 de janeiro de 2024.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Fundo Municipal de Educação, face às 
suas necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 18377/2024 ;



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6891
18/4/2024      QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) em 
favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.700 de 30 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
abril de 2024

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

JEFERSON GOMES DE ANDRADE
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 3.057 de 18 de abril de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, WESLEY DE SOUZA FER-
NANDES, matrícula 22494-4, do Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Assessor Técnico de 
Propaganda e Marketing, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo DAS-3, a partir de 15/04/2024.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
abril de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.058 de 18 de abril de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
6.930/2012, ISENÇÃO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRI-
TORIAL URBANO, para os imóveis abaixo relacionados: 

– Situado na Estrada União e Indústria, n.º 2.464, apto 
301, Corrêas, Inscrição Municipal n.º 3049562, para 
o Exercício de 2023, Processo n.º 454725/2023;

– Situado na Rua Antônio de Medeiros, s/n.º, Lote 
2035, Independência, Inscrição Municipal n.º 45918, 
para o Exercício de 2023, Processo n.º 45535/2023;

– Situado na Rua Doutor Thouzet, n.º 295, Quitandi-
nha, Inscrição Municipal n.º 20447, para o Exercício 
de 2023, Processo n.º 60055/2022;

– Situado na Rua Vinte e Quatro de Maio, n.º 517D, 
Centro, Inscrição Municipal n.º 52272, para o Exer-
cício de 2023, Processo n.º 5668/2023;

– Situado na Vila Catarina, n.º 63, Estrada da Saudade, 
Inscrição Municipal n.º 55672, para o Exercício de 
2023, Processo n.º 22457/2023;

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de 
abril de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.059 de 18 de abril de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM, resolve

ENQUADRAR, com fundamento na Lei n.º 5.170/95, 
os servidores relacionados abaixo:

Pleno:
– CARLOS EMMANUEL DE LA ROCQUE PALIS, matricula 

n.º 22127-9

PORTARIA N.º 3.060 de 18 de abril de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM, resolve

ENQUADRAR, por progressão funcional, com fundamento na Lei n.º 6.870/2011 c/c a Lei n.º 6.908/2011 os 
servidores relacionados abaixo:
Mat Nome Função Processo Data Proc Nível Atual Novo Padrão

198544 ..ANA CECILIA DO AMARAL .............................................Secretário Escolar .............36664/23 ...18/07/23 .....SE3A ......SE4A
216631 ..ANA PAULA DE SOUZA FRAGOSO ................................Ed. Educação Infantil .......35510/23 ...12/07/23 ....AEI2A ....AEI3A
178993 ..ANA PAULA LOURENCO FERREIRA ................................Professor Ed. Básica .........36772/23 ...19/07/23 ......P4D ........P5D
213748 ..ANDREIA APARECIDA FIDELIS OLIVEIRA ........................Cozinheiro ........................36450/23 ...18/07/23 ....ZC2A ......ZC3C
199168 ..CARLA CRISTINA GERHARDT SARDINHA.....................Cozinheiro ........................35721/23 ...13/07/23 ....ZC3C ......ZC4C
199540 ..CELMAR DEFAVERI PAULINO ..........................................Cozinheiro ........................36791/23 ...19/07/23 ....ZC3C ......ZC4C
201391 ..CINTIA CRISTINA DA SILVA...............................................Professor Ed. Básica .........37559/23 ...24/07/23 ......P2C ........P3C
198080 ..DILCEA DIOGO BELCHIOR ...............................................Professor Ed. Básica .........36620/23 ...18/07/23 ......P3C ........P4C
147541 ..DULCINEA FERNANDES....................................................Professor Ed. Básica .........37166/23 ...20/07/23 ......P5C ........P6C
144878 ..EDUARDO JOCHEM .........................................................Professor Ed. Básica .........35168/23 ...11/07/23 ......P5B .........P6B
145904 ..ELAINE THEOBALD TORRES RAIBOLT .............................Professor Ed. Básica .........36618/23 ...18/07/23 ......P5C ........P6C
238600 ..ELAINE THEOBALD TORRES RAIBOLT .............................Professor Ed. Básica .........36619/23 ...18/07/23 ......P1C ........P2C
184810 ..FERNANDA CORREA RODOLFO LESSA .........................Auxiliar Serviços Gerais ....37603/23 ...24/07/23 ...ASG2C ..ASG3C
199028 ..FLAVIA RENATA MARTINS MEIRA PROCOPIO ..............Professor Ed. Básica .........35604/23 ...12/07/23 ......P3C ........P4C
198765 ..FLAVIA SAIOL SILVA ALVES GONCALVES .......................Zelador ..............................34614/23 ...07/07/23 .....ZC3E ......ZC4E
198781 ..HELCIO DA CRUZ MARCELINO ......................................Zelador ..............................37251/23 ...21/07/23 ....ZC3C ......ZC4C
121908 ..HUMBERTO GUARIM BORDONE SANTOS ..................Professor Ed. Básica .........35918/23 ...13/07/23 ......P6C ........P7C
198641 ..JAQUELINE RAMOS CRIVELARO ....................................Inspetor de Disciplina ......34769/23 ...10/07/23 ....AEI3B......AEI4B
212628 ..JOSIMARA MOURA DE SOUZA MAZULLO ..................Prof. Ed. Básica – Ed. Inf. .35407/23 ...12/07/23 ......P2C ........P3C
198668 ..LIDIANE DE LIMA BRANCO CASAMASSO ...................Inspetor de Disciplina ......34505/23 ...07/07/23 ....AEI3C ....AEI4C
213837 ..LUCIANE ROMANO PEREIRA  .........................................Cozinheiro ........................36332/23 ...17/07/23 ....ZC2C ......ZC3C
197700 ..LUIZ GUILHERME PIMENTEL THEES ................................Zelador ..............................36377/23 ...17/07/23 ....ZC3C ......ZC4C
189227 ..MARCELA CARDOZO MACHADO ...............................Professor Ed. Básica .........37021/23 ...20/07/23 ......P3C ........P4C
225126 ..MARCIA CRISTINA ANDRADE DA SILVA PIO ................Prof. Ed. Básica – Ed. Inf. .35516/23 ...12/07/23 ......P1C ........P2C
195707 ..MARCIA MARIA VIANA ...................................................Professor Ed. Básica .........35632/23 ...12/07/23 ......P3C ........P4C
239852 ..MARCOS PAULO BRAGA AMORIM ..............................Professor Ed. Básica .........35858/23 ...13/07/23 ......P1C ........P2C
238457 ..MARIANA DE OLIVEIRA FORTUNA ................................Professor Ed. Básica .........37072/23 ...20/07/23 ......P1C ........P2C
216984 ..MARLIANE NOEL DE AZEVEDO ......................................Prof. Ed. Básica – Ed. Inf. .36314/23 ...17/07/23 ......P2A ........P3A
163376 ..MONIQUE LIMA DA SILVA SANTINON ..........................Professor Ed. Básica .........35251/23 ...11/07/23 ......P4C ........P5C
215899 ..NAIARA GRANJA PIRES ....................................................Auxiliar Serviços Gerais ....37041/23 ...20/07/23 ...ASG2D ..ASG3D
198340 ..NATALIA PAREDES GIL SILVA ............................................Professor Ed. Básica .........35845/23 ...13/07/23 ......P3C ........P4C
168840 ..NEUSA M. DOS SANTOS FRANCISCO CELEBRIM .......Cozinheiro ........................36335/23 ...17/07/23 ....ZC4C ......ZC5C
203378 ..NORTON RIBEIRO ..............................................................Professor Ed. Básica .........36422/23 ...17/07/23 ......P2C ........P3C
230782 ..PATRICIA DA SILVA GONCALVES ....................................Professor Ed. Básica .........37377/23 ...21/07/23 ......P1C ........P2C
163414 ..PAULA TAVARES DE SOUZA VASCONCELOS ...............Professor Ed. Básica .........35794/23 ...13/07/23 ......P4C ........P5C
198897 ..PLINIO ANTONIO RIBEIRO DE SOUZA ............................Zelador ..............................37466/23 ...24/07/23 ....ZC3C ......ZC4C
238740 ..RAFAELA DE AGUIAR NEVES ..........................................Professor Ed. Básica .........35219/23 ...11/07/23 ......P1C ........P2C
199370 ..ROGERIA DA CONCEICAO BARBOSA ..........................Cozinheiro ........................35220/23 ...11/07/23 ....ZC3C ......ZC4C
178799 ..ROSANGELA PEREIRA DA SILVA AMARAL ...................Professor Ed. Básica .........36246/23 ...17/07/23 ......P4C ............ 
177458 ..ROSILENE DE SOUZA TEIXEIRA ........................................Professor Ed. Básica .........36138/23 ...14/07/23 ......P4C ............ 
219525 ..SOLIMAR DOS SANTOS TAVARES ..................................Cozinheiro ........................36271/23 ...17/07/23 .....ZC2E ......ZC3E
217859 ..TATIANA DA SILVA CARDOSO COSTA ..........................Ed. Educação Infantil .......36576/23 ...18/07/23 ....AEI2A ....AEI3A
152315 ..TAYMARA PITORRA DA SILVA FERNANDES ..................Professor Ed. Básica .........36958/23 ...19/07/23 ......P3C ........P4C
198935 ..VANIA GONCALVES BERNARDES DE OLIVEIRA ...........Zelador ..............................35923/23 .13/07/23 ..ZC3C ... ZC4C

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de abril de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.061 de 18 de abril de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM, resolve

ENQUADRAR, por progressão funcional, com fundamento na Lei n.º 6.870/2011 c/c a Lei n.º 6.908/2011 a 
servidora aposentada relacionada abaixo:
Mat Nome Função Processo Data Proc Nível Atual Novo Padrão

219746 ..ELISABETE LESSA ................................................................Ed. Educação Infantil .......35798/23 ...13/07/23 ....AEI2A ....AE13A

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de abril de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 3.062 de 18 de abril de 2024

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de suas atribuições legais, conforme disposto no Art. 34, 
Inciso II, alínea “a” da LOM, resolve

ENQUADRAR, por promoção, em virtude de grau de escolaridade com fundamento na Lei n.º 6.870/2011 c/c a 
Lei n.º 6.908/2011 os servidores relacionados abaixo:
Mat Nome Função Processo Data Proc Nível Atual Novo Padrão

173215 ..ANDERSON LUIZ RODRIGUES .........................................Auxiliar Serviços Gerais ....45172/23 ...01/09/23 ...ASG5C ..ASG5D
147052 ..ANGELITA DE ASSIS HECKERT GOMES .........................Professor Ed. Básica .........47998/23 ...19/09/23 ......P6B ........P6C
238414 ..NATHALIE FEIJO DA SILVA MACHADO ..........................Cuidador Escolar..............45829/23 ...06/09/23 ....AEI2B.....AEI2C
229121 ..ROSEANE DO CARMO O. DA COSTA BRAZ ................Cozinheiro ........................46286/23 ...11/09/23 ....ZC2D ......ZC2E
219835 ..VANESSA CAVALLI GOMES .............................................Professor Ed. Básica .........46789/23 ...13/09/23 ......P1B ........P1C

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de abril de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6891

18/4/2024      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

– EDSON MASSARU YOKOYAMA, matricula n.º 22226-7
– HENRIQUE ZIEHE ANDRIOLO, matricula n.º 22129-5
– JOSE CARLOS GIL FIGUEROA, matricula n.º 22126-0
– MARIANA GONCALVES DE SOUZA REIS, matricula n.º 

22128-7
– TASSIA CRISTINA GASPARINI RAMOS, matricula n.º 

22206-2

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 18 de abril 
de 2024.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 322/2024
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) n.º 416/2023 – Pro-
cesso n.º 35815/23 – Pregão Eletrônico n.º 250/23; ARP 
n.º 417/2023 – Processo n.º 17226/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 135/23; ARP n.º 418/2023 – Processo n.º 17226/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 135/23; ARP n.º 419/2023 – Processo 
n.º 17226/23 – Pregão Eletrônico n.º 135/23; ARP n.º 
420/2023 – Processo n.º 34150/23 – Pregão Eletrônico n.º 
236/23; ARP n.º 421/2023 – Processo n.º 34150/23 – Pregão 
Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 422/2023 – Processo n.º 
34150/23 – Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 423/2023 
– Processo n.º 34150/23 – Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP 
n.º 424/2023 – Processo n.º 34150/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 236/23; ARP n.º 425/2023 – Processo n.º 34150/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 426/2023 – Processo 
n.º 17226/23 – Pregão Eletrônico n.º 135/23; ARP n.º 
427/2023 – Processo n.º 34150/23 – Pregão Eletrônico n.º 
236/23; ARP n.º 428/2023 – Processo n.º 26225/23 – Pregão 
Eletrônico n.º 177/23; ARP n.º 429/2023 – Processo n.º 
34150/23 – Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 430/2023 
– Processo n.º 6305/23 – Pregão Presencial n.º 054/23; ARP 
n.º 431/2023 – Processo n.º 6305/23 – Pregão Presencial 
n.º 054/23; ARP n.º 432/2023 – Processo n.º 34150/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 433/2023 – Processo 
n.º 34150/23 – Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 
434/2023 – Processo n.º 34150/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 236/23; ARP n.º 435/2023 – Processo n.º 34150/23 
– Pregão Eletrônico n.º 236/23; ARP n.º 436/2023 – Pro-
cesso n.º 2963/23 – Pregão Eletrônico n.º 126/23; ARP n.º 
437/2023 – Processo n.º 11714/23 – Pregão Eletrônico n.º 
186/23; ARP n.º 438/2023 – Processo n.º 2963/23 – Pregão 
Eletrônico n.º 126/23; ARP n.º 439/2023 – Processo n.º 
2963/23 – Pregão Eletrônico n.º 126/23; ARP n.º 440/2023 
– Processo n.º 2963/23 – Pregão Eletrônico n.º 126/23; ARP 
n.º 441/2023 – Processo n.º 16084/23 – Pregão Eletrônico 
n.º 220/23; ARP n.º 442/2023 – Processo n.º 43640/23 – 
Pregão Eletrônico n.º 265/23; ARP n.º 443/2023 – Processo 
n.º 31172/23 – Pregão Eletrônico n.º 253/23; ARP n.º 
444/2023 – Processo n.º 20719/23 – Pregão Eletrônico n.º 
170/23; ARP n.º 445/2023 – Processo n.º 20719/23 – Pre-
gão Eletrônico n.º 170/23; ARP n.º 446/2023 – Processo n.º 
20719/23 – Pregão Eletrônico n.º 170/23; ARP n.º 447/2023 
– Processo n.º 18330/23 – Pregão Eletrônico n.º 182/23; 
ARP n.º 448/2023 – Processo n.º 18330/23 – Pregão 
Eletrônico n.º 182/23. O Município de Petrópolis através 
do Departamento de Licitações, Compras e Contratos 

Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e 
ficando MANTIDOS os preços registrados nas respectivas 
Atas. Informações detalhadas de todos os elementos das 
Atas encontram-se disponíveis no site http://www.petropo-
lis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos dezoito 
dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 408/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 097/2024

Processo n.º 47368/2023 – Pregão Eletrônico n.º 
304/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA HIGIENE HOS-
PITALAR, LIMPEZA E DESCARTÁVEL, PARA DIALM PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE TODAS AS UNIDADES DE 
SAÚDE-SMS – SECRETARIA DE SAÚDE – SMS, em confor-
midade com as especificações do Edital e de seus Anexos; 
Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: INSPIRE DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 28.933.805/0001-07. Valor Estimado: 
R$ 101.880,80. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd UN R$ Total R$ 

8 .......Desincrostante enzimático líquido concentrado ....LT .....3920 ....25,99 ..101.880,80

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos cinco dias do mês 
de abril de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 414/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 098/2024

Processo n.º 47368/2023 – Pregão Eletrônico n.º 
304/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA HIGIENE HOS-
PITALAR, LIMPEZA E DESCARTÁVEL, PARA DIALM PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE TODAS AS UNIDADES DE 
SAÚDE-SMS – SECRETARIA DE SAÚDE – SMS, em confor-
midade com as especificações do Edital e de seus Anexos; 
Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária 
da Ata: SERRA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 01.342.389/0001-16. Valor 
Estimado: R$ 402.048,30. Vigência da ata: 12 meses, con-
tados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd UN R$ Total R$ 

2 .......Caixa coletora material perfurocortante ..........UN .....5500 ...2,649 .....14.569,50 
de 3 litros (registro do produto na Anvisa)

3 .......Caixa coletora material perfurocortante ..........UN .....9620 .....4,30 .....41.366,00 
de 7 litros – (registro de produto na Anvisa)

4 .......Caixa coletora material perfurocortante ..........UN .....9620 .....5,85 .....56.277,00 
de 13 litros – (registro de produto na Anvisa)

5 .......Caixa coletora material perfurocortante ..........UN .....5000 ...7,699 ...38.495,00} 
de 20 litros

9 .......Desinfetante hosp. Base cloreto de ...................GL .....3020 ...34,00 ..102.680,00 
dimetil/benzil/Anomio a 1% (gl. C/5 l.) – composição cloridrato polihexame-
ti-leno – biguanida composto de amônio quaternário, dimetil – benzyl. Para 
desinfecção de superfície fixas.

16 .....Limpador desinfetante para uso hospitalar,  ....GL .....2880 ...47,00 ..135.360,00 
hiperconcen-trado, sem enxague – (gl. C/05 l.)

29 .....Saco plástico 200 litros p/lixo, azul  ..................PCT ......240 ...55,42 .....13.300,80 
– pct c/100 un

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos nove dias do mês 
de abril de dois mil e vinte e quatro.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 422/2024
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 23/2024, livro F-102 fls. 
54/55. Processo Administrativo n.º 62195/2023. 
Termo de compromisso ambiental entre o MUNICÍ-
PIO DE PETRÓPOLIS e MARCELO ASMAR. Objeto: 
O estabelecimento de medida compensatória a ser 
cumprida pelo COMPROMISSÁRIO, em decorrência de 
intervenção em imóvel. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria, 
o COMPROMISSÁRIO se compromete a PLANTAR 42 
mudas nativas do Bioma Mata Atlântica, a qualquer 
momento até o prazo final do vencimento da respec-
tiva Autorização Ambiental, preferencialmente entre 
outubro/2024 e março/2025 em área própria indicada 
pelo requerente. Aos dezesseis dias do mês de abril 
do ano de dois mil e vinte e quatro.

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM PUBLICAÇÃO 424/2024

Processos de inscrição no Cadastro de Forne-
cedores e Prestadores de Serviços n.ºs 6990/2018, 
59937/2022, 2334/2023, 5612/2023, 6162/2023, 
6834/2023, 9365/2023, 15408/2023, 15265/2023, 
15769/2023, 16416/2023, 19667/2023, 21533/2023, 
21543/2023, 25464/2023, 28438/2023, 33531/2023, 
44696/2023, 46676/2023, 50698/2023, 51354/2023, 
53764/2023, 53765/2023, 54023/2023, 54517/2023, 
57445/2023, 58446/2023, 58854/2023, 60266/2023, 
60434/2023, 2577/2024, 2609/2024, 5370/2024, 
5619/2024, 6225/2024, 7249/2024, 7251/2024. 
HOMOLOGO, ARQUIVE-SE. 

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos dezesseis dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e quatro

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 13/03/2024 às 14h, reuniram-se na sede 
da CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e 
Transportes, situada a Rua Alberto Torres n.º 115, 
Centro, Petrópolis, RJ, os membros que compõem 
a CIP – Comissão de Julgamentos de Infrações e 
Penalidades, nomeados através da Portaria n.º 2661 
de 15 de dezembro de 2023, tendo como Presidente 
a Silvana Aparecida Pires Passos e membros efetivos 
o Elias Cabral da Ponte Montes, Erick Chaves Valério, 
Cláudia Castilho Leal e o Uilian Cavadas Faria para 
decisão dos recursos em pauta de julgamento. Após os 
debates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo:

N.º Processo Notificação Decisão

1303/2019................... 17614 ................ Indeferido
1304/2019................... 17615 ................ Indeferido
1305/2019................... 17616 ................ Indeferido
1306/2029................... 17617 ................ Indeferido
1307/2019................... 17618 ................ Indeferido

ANEXO AO DECRETO N.º 869 de 18 de abril de 2024

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Atendimento à

 

População

 
em Situação de Risco

 

20.04.08.244.2010.2034

 

3.3.90.48.00

 

1.501.00 896.946,00

Administração de encargos 

administrativos e encargos judiciais

15.01.28.846.0001.0002 3.3.90.39.00 1.501.00 896.946,00

896.946,00 896.946,00

ANEXO AO DECRETO N.º 870  de 18  de abril de 2024

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Atendimento ao Ensino Fundamental

 

16.02.12.361.2015.2057

 

3.3.90.41.00

3.3.90.39.00

1.500.94

1.500.94 4.000.000,00

4.000.000,00

4.000.000,00 4.000.000,00



PETRÓPOLIS      ANO XXXI     N.º 6891
18/4/2024      QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

N.º Processo Notificação Decisão

1308/2019................... 17619 ................ Indeferido
1309/2019................... 17620 ................ Indeferido
1310/2019................... 17621 ................ Indeferido
1311/2019................... 17622 ................ Indeferido
1312/2019................... 17623 ................ Indeferido
1313/2019................... 17624 ................ Indeferido
1314/2019................... 17625 ................ Indeferido
1315/2019................... 17626 ................ Indeferido
1316/2019................... 17592 ................ Indeferido
1317/2019................... 17589 ................ Indeferido
1318/2019................... 17590 ................ Indeferido
1319/2019................... 17591 ................ Indeferido
1320/2019................... 17653 ................ Indeferido
1321/2019................... 17654 ................ Indeferido
1322/2019................... 17655 ................ Indeferido
1323/2019................... 17656 ................ Indeferido
1324/2019................... 17657 ................ Indeferido
1325/2019................... 17658 ................ Indeferido
1326/2019................... 17659 ................ Indeferido
1327/2019................... 17593 ................ Indeferido
1328/2019................... 17594 ................ Indeferido
1329/2019................... 17595 ................ Indeferido
1330/2019................... 17597 ................ Indeferido
1352/2019................... 17628 ................ Indeferido
1353/2019................... 17629 ................ Indeferido
1354/2019................... 17630 ................ Indeferido
1355/2019................... 17631 ................ Indeferido
1356/2019................... 17632 ................ Indeferido
1357/2019................... 17633 ................ Indeferido
1358/2019................... 17662 ................ Indeferido
1359/2019................... 17663 ................ Indeferido
1360/2019................... 17666 ................ Indeferido
1361/2019................... 17667 ................ Indeferido
1362/2019................... 17668 ................ Indeferido
1363/2019................... 17669 ................ Indeferido
1364/2019................... 17670 ................ Indeferido
1365/2019................... 17671 ................ Indeferido
1366/2019................... 17672 ................ Indeferido
1367/2019................... 17673 ................ Indeferido
1369/2019................... 17675 ................ Indeferido
1370/2019................... 17676 ................ Indeferido
0101.2020................... 17968 ................ Indeferido
0104.2020................... 17913 ................ Indeferido
0105.2020................... 17967 ................ Indeferido
0108.2020................... 17948 ................ Indeferido
0109.2020................... 17947 ................ Indeferido
0110.2020................... 18059 ................ Indeferido
0111.2020................... 18057 ................ Indeferido
0112.2020................... 18058 ................ Indeferido
0113.2020................... 18010 ................ Indeferido
0114.2020................... 18039 ................ Indeferido
0115.2020................... 18037 ................ Indeferido
0116.2020................... 18036 ................ Indeferido
0117.2020................... 18035 ................ Indeferido
0118.2020................... 17946 ................ Indeferido
0119.2020................... 17939 ................ Indeferido
0121.2020................... 18012 ................ Indeferido
0122.2020................... 17917 ................ Indeferido
0123.2020................... 17916 ................ Indeferido
0124.2020................... 17918 ................ Indeferido
0125.2020................... 17933 ................ Indeferido
0126.2020................... 17934 ................ Indeferido
0127.2020................... 17935 ................ Indeferido
0128.2020................... 18050 ................ Indeferido
0129.2020................... 18049 ................ Indeferido
0130.2020................... 17936 ................ Indeferido
0131.2020................... 18054 ................ Indeferido
0132.2020................... 18053 ................ Indeferido
0133.2020................... 18052 ................ Indeferido
0134.2020................... 17894 ................ Indeferido
0135.2020................... 17889 ................ Indeferido
0136.2020................... 17888 ................ Indeferido
0137.2020................... 18051 ................ Indeferido
0138.2020................... 18048 ................ Indeferido
0139.2020................... 18047 ................ Indeferido
0140.2020................... 18041 ................ Indeferido
0141.2020................... 18040 ................ Indeferido
0142.2020................... 18056 ................ Indeferido
0144.2020................... 17943 ................ Indeferido
0145.2020................... 18046 ................ Indeferido
0146.2020................... 18045 ................ Indeferido
0147.2020................... 18043 ................ Indeferido
0148.2020................... 18042 ................ Indeferido
0149.2020................... 18031 ................ Indeferido

N.º Processo Notificação Decisão

0150.2020................... 18030 ................ Indeferido
0351/2020................... 18405 ................ Indeferido
0352/2020................... 18404 ................ Indeferido
0353/2020................... 18403 ................ Indeferido
0354/2020................... 18402 ................ Indeferido
0355/2020................... 18364 ................ Indeferido
0356/2020................... 18362 ................ Indeferido
0357/2020................... 18361 ................ Indeferido
0358/2020................... 18359 ................ Indeferido
0359/2020................... 18425 ................ Indeferido
0360/2020................... 18424 ................ Indeferido
0361/2020................... 18423 ................ Indeferido
0362/2020................... 18421 ................ Indeferido
0363/2020................... 18422 ................ Indeferido
0364/2020................... 18420 ................ Indeferido
0366/2020................... 18416 ................ Indeferido
0367/2020................... 18415 ................ Indeferido
0368/2020................... 18409 ................ Indeferido
0369/2020................... 18408 ................ Indeferido
0370/2020................... 18407 ................ Indeferido
0371/2020................... 18406 ................ Indeferido
0372/2020................... 18401 ................ Indeferido
0373/2020................... 18360 ................ Indeferido
0374/2020................... 18352 ................ Indeferido
0375/2020................... 18351 ................ Indeferido
0376/2020................... 18350 ................ Indeferido
0377/2020................... 18349 ................ Indeferido
0378/2020................... 18348 ................ Indeferido
0379/2020................... 18347 ................ Indeferido
0380/2020................... 18346 ................ Indeferido
0381/2020................... 18250 ................ Indeferido
0382/2020................... 18248 ................ Indeferido
0383/2020................... 18249 ................ Indeferido
0384/2020................... 18246 ................ Indeferido
0385/2020................... 18247 ................ Indeferido
0386/2020................... 18245 ................ Indeferido
0387/2020................... 18244 ................ Indeferido
0388/2020................... 18243 ................ Indeferido
0389/2020................... 18238 ................ Indeferido
0390/2020................... 18237 ................ Indeferido
0391/2020................... 18241 ................ Indeferido
0392/2020................... 18326 ................ Indeferido
0393/2020................... 18463 ................ Indeferido
0394/2020................... 18462 ................ Indeferido
0395/2020................... 18358 ................ Indeferido
0396/2020................... 18356 ................ Indeferido
0397/2020................... 18447 ................ Indeferido
0398/2020................... 18448 ................ Indeferido
0399/2020................... 18439 ................ Indeferido
0400/2020................... 18438 ................ Indeferido
0401/2020................... 18443 ................ Indeferido
0402/2020................... 18446 ................ Indeferido
0403/2020................... 18445 ................ Indeferido
0404/2020................... 18449 ................ Indeferido
0405/2020................... 18450 ................ Indeferido
0406/2020................... 18451 ................ Indeferido
0407/2020................... 18369 ................ Indeferido
0413/2020................... 18232 ................ Indeferido
0416/2020................... 18233 ................ Indeferido
0417/2020................... 18234 ................ Indeferido
0419/2020................... 18515 ................ Indeferido
0420/2020................... 18516 ................ Indeferido
0421/2020................... 18473 ................ Indeferido
0423/2020................... 18389 ................ Indeferido
0424/2020................... 18461 ................ Indeferido
0426/2020................... 18472 ................ Indeferido
0427/2020................... 18506 ................ Indeferido
0428/2020................... 18507 ................ Indeferido
0429/2020................... 18508 ................ Indeferido
0430/2020................... 18510 ................ Indeferido
0431/2020................... 18511 ................ Indeferido
0432/2020................... 18512 ................ Indeferido
0433/2020................... 18513 ................ Indeferido
0434/2020................... 18514 ................ Indeferido
0435/2020................... 18381 ................ Indeferido
0436/2020................... 18382 ................ Indeferido
0437/2020................... 18384 ................ Indeferido
0438/2020................... 18385 ................ Indeferido
0439/2020................... 18386 ................ Indeferido
0440/2020................... 18464 ................ Indeferido
0441/2020................... 18466 ................ Indeferido
0442/2020................... 18467 ................ Indeferido
0443/2020................... 18468 ................ Indeferido
0444/2020................... 18494 ................ Indeferido

N.º Processo Notificação Decisão

0445/2020................... 18495 ................ Indeferido
0446/2020................... 18496 ................ Indeferido
0447/2020................... 18374 ................ Indeferido
0448/2020................... 18375 ................ Indeferido
0449/2020................... 18376 ................ Indeferido
0450/2020................... 18460 ................ Indeferido
0451/2020................... 18470 ................ Indeferido
0452/2020................... 18377 ................ Indeferido
0453/2020................... 18471 ................ Indeferido
0454/2020................... 18497 ................ Indeferido
0455/2020................... 18498 ................ Indeferido
0456/2020................... 18499 ................ Indeferido
0457/2020................... 18500 ................ Indeferido
0458/2020................... 18501 ................ Indeferido
0459/2020................... 18502 ................ Indeferido
0460/2020................... 18503 ................ Indeferido
0461/2020................... 18504 ................ Indeferido
0464/2020................... 18517 ................ Indeferido
0467/2020................... 18430 ................ Indeferido
0470/2020................... 18431 ................ Indeferido
0500/2020................... 18489 ................ Indeferido
0051/2021................... 18694 ................ Indeferido
0052.2021................... 18710 ................ Indeferido
0053.2021................... 18711 ................ Indeferido
0054.2021................... 18712 ................ Indeferido
0055.2021................... 18677 ................ Indeferido
0056.2021................... 18664 ................ Indeferido
0057/2021................... 18665 ................ Indeferido
0058/2021................... 18667 ................ Indeferido
0059/2021................... 18673 ................ Indeferido
0060/2021................... 18672 ................ Indeferido
0061/2021................... 18669 ................ Indeferido
0062/2021................... 18668 ................ Indeferido
0063/2021................... 18674 ................ Indeferido
0064/2021................... 18676 ................ Indeferido
0065/2021................... 18727 ................ Indeferido
0066/2021................... 18725 ................ Indeferido
0067/2021................... 18719 ................ Indeferido
0068/2021................... 18724 ................ Indeferido
0069/2021................... 18723 ................ Indeferido
0070/2021................... 18722 ................ Indeferido
0071/2021................... 18717 ................ Indeferido
0072/2021................... 18716 ................ Indeferido
0073/2021................... 18715 ................ Indeferido
 0074/2021.................. 18714 ................ Indeferido
0075/2021................... 18713 ................ Indeferido
0077/2021................... 18698 ................ Indeferido
0079/2021................... 18699 ................ Indeferido
0080/2021................... 18729 ................ Indeferido
0081/2021................... 18730 ................ Indeferido
0082/2021................... 18731 ................ Indeferido
0083/2021................... 18732 ................ Indeferido
0084/2021................... 18751 ................ Indeferido
0085/2021................... 18753 ................ Indeferido
0086/2021................... 18752 ................ Indeferido
0087/2021................... 18755 ................ Indeferido
0088/2021................... 18770 ................ Indeferido
0089/2021................... 18769 ................ Indeferido
0090/2021................... 18733 ................ Indeferido
0091/2021................... 18734 ................ Indeferido
0092/2021................... 18735 ................ Indeferido
0093/2021................... 18756 ................ Indeferido
0094/2021................... 18757 ................ Indeferido
0095/2021................... 18758 ................ Indeferido
0096/2021................... 18759 ................ Indeferido
0097/2021................... 18760 ................ Indeferido
0098/2021................... 18761 ................ Indeferido
0099/2021................... 18762 ................ Indeferido
0100/2021................... 18764 ................ Indeferido

Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 21/02/2024.

SILVANA APARECIDA PIRES PASSOS 
Presidente

ELIAS CABRAL DA PONTE MONTES
Membro

ERICK CHAVES VALÉRIO
Membro

CLÁUDIA CASTILHO LEAL 
Membro

UILIAN CAVADAS FARIA 
Membro


